
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 23 Del 01/08/2023

1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto: Conferimento incarichi aggiuntivi al Segretario Generale - Periodo dal 01/08/2023 al 
31/12/2023

IL SINDACO

VISTI E RICHIAMATI:
• l’articolo 97 del Testo Unico Enti Locali, D. Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale, oltre a 

disciplinare le funzioni tipiche assegnate ai Segretari Comunali e Provinciali, stabilisce al 
comma 4, lettera d) che il Segretario esercita: “ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto 
o dai regolamenti conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”;

• l’articolo 50, comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm.ii. 
(TUEL) che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di 
assegnare gli incarichi dirigenziali;

• la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza negli enti locali;

• la Legge  6 novembre del 2012 n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che contiene 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione ed esaminato in particolare l’articolo 1 comma 7, il quale 
prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e stabilisce che: “negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 
motivata determinazione”;

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ad oggetto: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33”;

• l’articolo 43 del citato D. Lgs. 33/2013 che prevede: “all’interno di ogni amministrazione il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza 
(..).

PRESO ATTO CHE:
• che con decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Perugia, Albo Nazionale 

Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale dell’Umbria, acquisito al protocollo 
comunale il 01/08/2023 prot. n. 19394, la Dott.ssa Vania Ceccarani è stata nominata 



Segretario Generale della Segreteria convenzionata dei Comuni di Umbertide e Giano 
dell'Umbria, a far data dal 1 agosto;

• con precedente decreto sindacale, n. 2 del 15 febbraio 2023 veniva effettuata ricognizione 
delle funzioni attribuite al Segretario Generale in virtù della normativa vigente e degli atti 
regolamentari dell’Ente ed oltre a ciò veniva conferita al Segretario Generale Dott. Marco 
Angeloni la responsabilità gestionale dei servizi compresi nel 1^ Settore Segreteria, Affari 
Generali, Servizi Istituzionali;

• con il decreto sopra indicato era stata disposta, in applicazione alle disposizioni dei contratti 
collettivi nazionali vigenti per i Segretari Comunali e Provinciali, la maggiorazione della 
retribuzione di posizione spettante;

RICHIAMATE inoltre le disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali vigenti e in particolare:
• l’art. 101 del CCNL 17/12/2020 della dirigenza Area delle Funzioni Locali – Sezione 

Segretari Comunali e Provinciali: “Funzioni di sovraintendenza e coordinamento del 
Segretario” secondo cui: “1. Nei comuni fino a 100.000 abitanti ovvero nei Comuni, 
Province e Città Metropolitane ove non sia stato nominato il direttore generale ai sensi 
dell’art. 108 del d. Lgs. n. 267/2000, l’assunzione delle funzioni di segretario comunale 
comporta compiti di sovraintendenza allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e di 
coordinamento delle loro attività, tra i quali la sovraintendenza alla gestione complessiva 
dell’ente, la responsabilità della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo 
ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità 
della proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale, 
l’esercizio del potere di avocazione degli atti dei dirigenti in caso di inadempimento. 2. 
L’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del 
Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con la presidenza dei nuclei o altri 
analoghi organismi di valutazione e delle commissioni di concorso, nonché con altra 
funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti dalle 
disposizioni vigenti.”;

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – CCNL - dei Segretari Comunali e Provinciali, 
sottoscritto il 16.05.2001 rimanda, all’art. 4, comma 4 lett. c), alla stipula del Contratto 
Collettivo Integrativo Nazionale  per ciò che concerne la maggiorazione della retribuzione di 
posizione;

• il Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali – Accordo 
sottoscritto in data 22 dicembre 2003 che, all’articolo 1, prevede che gli Enti, nell’ambito 
delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono corrispondere una 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento del Segretario secondo le 
condizioni di cui all’allegato A) dell’accordo stesso;

• l’Accordo Integrativo nazionale sottoscritto in data 13 gennaio 2009 il quale stabilisce il tetto 
massimo della maggiorazione della retribuzione di posizione prevista dall’articolo 1 del 
Contratto Collettivo Integrativo Decentrato di livello Nazionale del 22.12.2003, nella misura 
del 50% di quella in godimento;

• la deliberazione del Cda dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali n. 389 del 2002;

CONSIDERATO CHE:
• sussistono le medesime condizioni organizzative in ordine alle quali la responsabilità 

gestionale del “I^ Settore  Segreteria, Affari generali, Servizi istituzionali” era stata attribuita 
al Segretario Generale titolare con attribuzione delle competenze come risultanti dalla 
vigente organizzazione dell’Ente dai relativi atti regolamentari ed in particolare dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19 gennaio 2023 ad oggetto: “Approvazione 
del nuovo organigramma – macrostruttura dell’Ente con corrispondente titolarità di 
posizione organizzativa”, mediante la quale sono stati individuati gli uffici di massima 
rilevanza per l’Ente ovvero quelli in cui si articola la macrostruttura organizzativa;

• il Segretario Generale inoltre nel Comune di Umbertide gestisce le funzioni attinenti la 
programmazione dei fabbisogni di personale, la programmazione strategica ed operativa 
dell’ente, sovrintende lo svolgimento dei controlli interni come previsto dal regolamento 
comunale, assume le funzioni di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;



RAVVISATA la necessità di conferire alla Dott.ssa Vania Ceccarani, Segretario Generale del 
Comune di Umbertide, la responsabilità gestionale del Settore I^ “Segreteria, Affari Generali e 
Servizi Istituzionali”;
RITENUTO altresì di nominare la Dott.ssa Vania Ceccarani Responsabile della Prevenzione e
della Corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n 190 e
Responsabile per la Trasparenza del Comune di Umbertide ai sensi dell’art. 43 del Decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, previa acquisizione della dichiarazione di insussistenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.

Tutto quanto sopra premesso;
DECRETA

1) la premessa del presente atto, che qui si intende integralmente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare atto che al Segretario Generale del Comune di Umbertide Dott.ssa Vania Ceccarani 
sono attribuite le funzioni tipiche del ruolo individuate dall’articolo 97 del D.Lgs. 267 del 2000 e 
s.m.i. ed individuate nella premessa del presente atto;

3) di attribuire alla Dott.ssa Vania Ceccarani la responsabilità gestionale dei servizi compresi nel 
settore I^ “Segreteria Generale, Affari Generali, Servizi Istituzionali” come disciplinato dall’atto di 
macrorganizzazione – Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19 gennaio 2023;

4) di nominare il Segretario Generale, Dott.ssa Vania Ceccarani Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Umbertide;

5) di confermare, per effetto degli incarichi e funzioni attribuiti con il presente atto, la 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento al Segretario Generale, in applicazione 
dei Contratti Collettivi Integrativi Nazionali Segretari Comunali e Provinciali sottoscritti in data 
22.12.2003 ed in data 13.01.2009;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale Dott.ssa Vania Ceccarani;

7) di disporre la pubblicazione del presente decreto, oltre che all’albo pretorio on line con effetto di 
pubblicità legale, nel sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, Sezione 
“altri contenuti” sottosezione “prevenzione della corruzione”.

  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


